



Agencja Restrukturyzacji  
i Modernizacji Rolnictwa

Opczyńskie Biuro Powiatowe

ul. Piotrkowska 49  
26-300 Opczno



URZĄD MIEJSKI w Opcznie  
BIURO OBSŁUGI INTERESANTA

Wpłynęło 09. 09. 2022  
dnia

Ilość zał. .... L.p.dz. 30151  
Podpis .....

Urząd Miejski w Opcznie

Biuro Rady Miejskiej

ul. Staromiejska 6

26-300 Opczno

Wasze pismo z dnia	Znak	Nasz Znak	Data
26.08.2022	BRM.033.119.2022	BP085.071.2.2022	08.09.2022

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa Biuro Powiatowe w Opcznie w odpowiedzi na Wasze pismo w załączeniu przesyła materiały informacyjne z zakresu naszej działalności na Komisję Rolnictwa, Gospodarki Żywnościowej i Spraw Samorządu Rady Miejskiej w Opcznie.

Z poważaniem

WZKOWNIK  
BIURA POWIATOWEGO  
Anna Białek

Wyk. 2 egz.

1 egz ARiMR ŁOR

2 egz. a/a

Od dnia 16 czerwca 2022 r. do dnia 30 czerwca 2022 r. **można było składać wnioski o Pomoc na szkody w uprawach rolnych spowodowane w 2021 r. przez grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimowania, przymrozki wiosenne, powódź, huragan, piorun, obsunięcie się ziemi, lawinę lub suszę**

### **Pomoc była skierowana do producenta rolnego:**

1. któremu został nadany numer identyfikacyjny w trybie przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności;
2. będącemu mikroprzedsiębiorstwem, małym albo średnim przedsiębiorstwem w rozumieniu załącznika I do rozporządzenia Komisji (UE) nr 702/2014 z dnia 25 czerwca 2014 r. uznającego niektóre kategorie pomocy w sektorach rolnym i leśnym oraz na obszarach wiejskich za zgodne z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (Dz. Urz. UE L 193 z 1.7.2014, str.1, z późn. zm.);
3. w którego gospodarstwie rolnym powstały szkody w uprawach rolnych spowodowane wystąpieniem w 2021 r.:
  - a) gradu, deszczu nawalnego, ujemnych skutków przezimowania, przymrozków wiosennych, powodzi, huraganu, pioruna, obsunięcia się ziemi lub lawiny w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich, które zostały oszacowane przez komisję powołaną przez właściwego wojewodę i które spowodowały na danej powierzchni upraw rolnych utratę co najmniej 20% plonu, **lub**
  - b) suszy w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich, które zostały obliczone za pośrednictwem publicznej aplikacji, i które spowodowały na danej powierzchni upraw rolnych utratę co najmniej 5% plonu.

### **Wysokość stawki pomocy wynosi:**

1. 1000 zł na 1 ha powierzchni upraw rolnych, na których wystąpiły szkody w wyniku suszy, gradu, deszczu nawalnego, ujemnych skutków przezimowania, przymrozków wiosennych, powodzi, huraganu, pioruna, obsunięcia się ziemi lub lawiny w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich w wysokości co najmniej 60% plonu;
2. 500 zł na 1 ha powierzchni upraw rolnych, na których wystąpiły szkody w wyniku gradu, deszczu nawalnego, ujemnych skutków przezimowania, przymrozków wiosennych, powodzi, huraganu, pioruna, obsunięcia się ziemi lub lawiny w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich w wysokości co najmniej 20% i mniej niż 60% plonu;
3. 500 zł na 1 ha powierzchni upraw rolnych, na których wystąpiły szkody w wyniku suszy w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich w wysokości co najmniej 5% i mniej niż 60% plonu.

Do obliczenia wysokości pomocy dla danej powierzchni upraw rolnych stosuje się jedną z ww. stawek pomocy.



**Producent rolny może więc ubiegać się o pomoc do danej powierzchni uprawy tylko raz czyli do danej powierzchni uprawy można ubiegać się tylko o pomoc z tytułu szkód spowodowanych przez suszę lub tylko z powodu szkód spowodowanych przez inne niekorzystne zjawiska atmosferyczne wymienione w rozporządzeniu.**

### **Pomoc jest udzielana:**

1. jako pomoc de minimis w rolnictwie, na warunkach określonych w rozporządzeniu Komisji (UE) nr 1408/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art.107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis w sektorze rolnym oraz zgodnie z przepisami o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej, w przypadku gdy szkody w uprawach rolnych spowodowane:
  - gradem, deszczem nawalnym, ujemnymi skutkami przezimowania, przymrozkami wiosennymi, powodzią, huraganem, piorunem, obsunięciem się ziemi lub lawiną wyniosły nie więcej niż 30 % średniej rocznej produkcji rolnej w gospodarstwie rolnym z trzech ostatnich lat poprzedzających rok, w którym wystąpiły szkody, albo z trzech lat w okresie pięcioletnim poprzedzającym rok, w którym wystąpiły szkody, z pominięciem roku o najwyższej i najniższej wielkości produkcji;
  - suszą wyniosły nie więcej niż 30 % średniej rocznej produkcji rolnej w gospodarstwie rolnym z trzech ostatnich lat poprzedzających rok, w którym wystąpiły szkody.

**albo**

2. jako pomoc publiczna, poza formułą de minimis, na warunkach określonych w ww. rozporządzeniu Komisji (UE) nr 702/2014 oraz zgodnie z przepisami o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej w przypadku, gdy szkody w uprawach rolnych spowodowane:
  - gradem, deszczem nawalnym, ujemnymi skutkami przezimowania, przymrozkami wiosennymi, powodzią, huraganem, piorunem, obsunięciem się ziemi lub lawiną wyniosły powyżej 30 % średniej rocznej produkcji rolnej w gospodarstwie rolnym z trzech ostatnich lat poprzedzających rok, w którym wystąpiły szkody, albo z trzech lat w okresie pięcioletnim poprzedzającym rok, w którym wystąpiły szkody, z pominięciem roku o najwyższej i najniższej wielkości produkcji,
  - suszą wyniosły powyżej 30 % średniej rocznej produkcji rolnej w gospodarstwie rolnym z trzech ostatnich lat poprzedzających rok, w którym wystąpiły szkody.

**Wysokość pomocy** ustala się jako iloczyn deklarowanej przez producenta rolnego we wniosku powierzchni uprawy, w której powstały szkody oraz stawki pomocy.

**Łączna wysokość pomocy nie może przekroczyć 80%** (lub w przypadku gospodarstw na obszarach ONW 90%) kwoty obniżenia dochodu z produkcji rolnej, z uwzględnieniem pomocy otrzymanej na podstawie odrębnych przepisów i otrzymanych odszkodowań.

### **Pomoc podlega także pomniejszeniu o 50%, jeżeli:**

- w dniu wystąpienia szkód w uprawach rolnych spowodowanych wystąpieniem w 2021 r. gradu, deszczu nawalnego, ujemnych skutków przezimowania, przymrozków wiosennych, powodzi, huraganu, pioruna, obsunięcia się ziemi lub lawiny w rozumieniu



przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich co najmniej 50% powierzchni upraw w gospodarstwie rolnym, z wyłączeniem wieloletnich użytków zielonych, nie było ubezpieczone co najmniej od jednego z ryzyk: suszy, gradu, deszczu nawalnego, ujemnych skutków przezimowania, przymrozków wiosennych, huraganu, piorunu, powodzi, obsunięcia się ziemi lub lawiny;

- w gospodarstwie rolnym, w którym wystąpiły szkody spowodowane wystąpieniem w 2021 r. suszy w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich, co najmniej 50% powierzchni upraw uprawianych w plonie głównym, z wyłączeniem wieloletnich użytków zielonych, nie było ubezpieczone od ryzyka suszy, gradu, deszczu nawalnego, ujemnych skutków przezimowania, przymrozków wiosennych, powodzi lub huraganu w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich.

W przypadku, gdy w wyniku złożonych w ramach programu wniosków zapotrzebowanie na pomoc przekroczy łącznie kwotę 450 mln zł, do obliczenia wysokości tej pomocy zostanie zastosowany współczynnik korygujący.

Do Biura Powiatowego ARiMR w Opocznie wpłynęły 62 wnioski – de minimis w rolnictwie i 57 wniosków – pomoc publiczna (Pomoc na szkody w uprawach rolnych spowodowane w 2021 r. przez grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimowania, przymrozki wiosenne, powódź, huragan, piorun, obsunięcie się ziemi, lawinę lub suszę).

**O przyznanie pomocy na inwestycje podnoszące jakość drzewostanu można się było starać do 29 lipca 2022 r., a 1 sierpnia 2022 r. był ostatnim dniem na ubieganie się o wsparcie na zalesianie lub na tworzenie zadrzewień śródpolnych. W obu naborach do ARiMR wpłynęło do tej pory w sumie 588 wniosków (264 na posadzenie nowego lasu, a 324 na inwestycje w istniejących kompleksach leśnych) – dane te nie są ostateczne, ponieważ proces rejestracji dokumentów trwa.**

Dofinansowanie „Inwestycji zwiększających odporność ekosystemów leśnych i ich wartość dla środowiska” skierowane było do właścicieli lasów – osób fizycznych, prawnych lub jednostek organizacyjnych nieposiadających osobowości prawnej. Zainteresowani tym wsparciem musieli mieć nadany numer identyfikacyjny w trybie przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności. Konieczne było także przedstawienie zobowiązania do wykonania planowanego przedsięwzięcia zgodnie z wymogami sporządzonego przez nadleśniczego planu inwestycji zwiększających odporność ekosystemów leśnych i ich wartość dla środowiska.

Pomoc finansowa przyznawane jest do powierzchni lasu, w którym prowadzone są konkretne działania. Wysokość wsparcia jest zróżnicowana i uzależniona od rodzaju inwestycji oraz warunków, w jakich ma być realizowana. Dofinansowanie dotyczy lasów w wieku 11-60 lat o powierzchni od 0,1 ha do 40 ha, które nie są objęte premią pielęgnacyjną PROW, dla których opracowany jest Uproszczony Plan Urządzenia Lasu, lub dla których zadania z zakresu gospodarki leśnej określa decyzja starosty wydana na podstawie inwentaryzacji stanu lasu. Tereny te powinny również być wykazane w ewidencji gruntów i budynków jako las. Ponadto muszą one być położone poza strefami objętymi szczególną ochroną, np. rezerwatami czy



obszarami Natura 2000 – chyba że planowane wykonanie inwestycji nie jest sprzeczne z celami ochrony tych terenów.

Nabór wniosków na inwestycje w drzewostanie trwał od 20 czerwca do 29 lipca 2022 r. Dotychczas ARiMR zarejestrowała 324 wnioski o taką pomoc.

Z kolei o „Wsparcie na zalesianie i tworzenie terenów zalesionych” mogli ubiegać się rolnicy (osoby fizyczne lub prawne, jak i grupy takich osób), będący właścicielami lub współwłaścicielami gruntów przeznaczonych do zalesienia lub zadrzewienia. Beneficjentami mogły być również jednostki samorządu terytorialnego i jednostki organizacyjne gmin, powiatów oraz województw. Dofinansowanie ma charakter jednorazowych zryczałtowanych płatności. Wysokość pomocy jest zróżnicowana i uzależniona od rodzaju wykonywanych prac i warunków, w jakich są realizowane.

Wsparcie na zalesianie przyznawana jest do gruntów rolnych, które w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego są do tego przeznaczone. W przypadku braku takiego planu, zalesienie nie może być sprzeczne z ustaleniami studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy. Wnioskujący może też przedstawić decyzję o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, w której grunt jest przeznaczony do zalesienia. Powierzchnia nasadzeń musi wynosić co najmniej 0,1 ha i mieć szerokość powyżej 20 m. Maksymalna powierzchnia objęta wsparciem to 40 ha. Ponadto teren, na którym planuje się nasadzenia, powinien być położony poza obszarami: Natura 2000, rezerwatów przyrody, parków krajobrazowych, parków narodowych lub ich otulin.

W przypadku zadrzewień wsparcie udzielane jest do gruntów ornych o powierzchni co najmniej 0,1 ha i nie większych niż 0,5 ha, które mają szerokość od 4 m do 20 m. W składzie gatunkowym nasadzeń mogą być wykorzystywane wyłącznie rodzime drzewa lub krzewy (w tym te biocenotyczne lub miododajne), wskazane w przepisach krajowych – z tym, że gatunki liściaste stanowić powinny co najmniej 90 proc. udziału. Na gruncie przeznaczonym do zadrzewienia nie mogą być stwierdzone usunięcia drzew lub krzewów w okresie 12 miesięcy poprzedzających jego wykonanie. Nowe nasadzenia mogą powstawać w formie szpalerów, pasów drzew lub krzewów.

Ten nabór wniosków ARiMR prowadziła od 1 czerwca do 1 sierpnia 2022 r. Do tej pory zarejestrowano 264 wnioski – 177 z nich dotyczy wsparcia na zalesianie a 87 pomocy na tworzenie zadrzewień śródpolnych. I w tym przypadku proces rejestracji dokumentów dobiega końca, więc ostateczne dane mogą się jeszcze nieznacznie zmienić.

### **W powiecie opoczyńskim w 2022r prowadzimy również:**

- obsługę wniosków zalesieniowych kontynuacyjnych w ramach PROW 2007-2013 oraz PROW 2014-2020 to 256 spraw
- obsługę spraw zalesieniowych kontynuacyjnych w ramach PROW 2004-2006 to 34 spraw
- obsługę spraw zalesieniowych pierwszorocznych w ramach PROW 2014-2020 2 sprawy
- obsługę spraw inwestycyjnych w ramach PROW 2014-2020 ekosystemy leśne 5 spraw